C VIII.

tiūm à re ipsa secerni nulla ratione posset.
Idem est porrò saltationum iudicium. Ut
quanuis alibi & apud vnos indecentius fœ-
diúsq; quā apud alios exerceātur, frustrà ta-
men eximātur à generali vitij nota, atque il-
lius quidē intolerandi, si quæ illis semper &
inseparabiliter adhærent mala, consideren-
tur. Proinde quemadmodum de arbore a-
liqua ex ipsa radice venenata fieret, vt quan-
tūis vmbrae illius aliquis vsus speraretur,
propter grauius tamen periculum à re ipsa
promanās, abscindenda semel radicitus at-
que igne absumenda esset, sic etiam de salta-
tione existimandum est. Nullam enim me-
diam aliquam rationem eius vitij tractatio
admittit. Quod si quis contrà contendat,
cedo, vel ab ipsa partiū enumeratione, qua
tenus & quanā ex parte reformati possere
ad eō pudendam velint? Tollantur, inqui-
unt, cantiones illæ obscenæ & lascivæ. Est
quidem hoc non nihil. Separantur etiam,
inquiunt, viti à mulieribus, & tot illa libi-
dinum illectamēta facessant. quid præterea?
Ne in cœtu quidē & apud multos saltetur.
vnicuique tantum apud se aliquid eiusmo-
di agere non prohibeat. Atqui si eo us-
que nostra sese portigat reformatio, actum
iam erit de maxima illa patre nobiliorum
saltationum, quarum veluti anima ac vita-
les

C I X.

les partes positæ sunt in choris illis promis-
cuis virorum & mulierum, in reliquis de-
nique motibus impudicis, qui & oculos &
aures multitudinis captant, & non aliter
vigent, quām si plenis lasciuia velis in illo
libidinum pelago sese ostentent. Sed demus
etiam saltatores nostros iam sese domum
recipere, atque sibi vnis, vel canere vele-
tiā saltare: quis tamen non videt rem es-
se plusquam foedam & indecoram, si quis
vnum ita saltitando gesticuletur seseque
exagitetur, dum vel hāc vel illam saltationem
sibi vni edit, perinde atque si & histrio si-
mul & spectator sibi præset? Quid igitur?
Nempe ut saltatio semel aboleatur, viden-
dum est. Neque enim quocunque te ver-
tas, ullam aliam rationem inuenies qua tot
Infelicis illius arboris radices & ramis se-
mel excindantur.

Tandem igitur mos & vñus præduntur:
quasi nempe cessare iam omnes honestos
cætus & congressus oporteat, si saltatio ab
illis sublata sit. Et isti igitur hoc sibi respon-
sum ferant, melius omnino cum illis hone-
stiusque actum iri, si rarius plerunque cœ-
tus illos adirent: ac nominatim dedecere tú
mulieres tum puellas & cursitare & temere
ac passim sese domo proripere, quod pes-
simè cessisse Dinæ Iacobi sancti parentis fit.

C X.

illæ vnicæ supra iam notatum est. Iam vero
 vt honesti congressus & cœtus habeantur a-
 deaturue, neque promiscuè sese pīj in quos
 uis locos ingerant, delectus omnino ha-
 bendus est. Quod enim si prauis colloquiis
 te admisceas, aliud referes, quām quod vt
¹Geor. 15
 33. caueres præmonuit Apostolus? Cōtumpūt
 enim, inquit, rectos mores praua colloquia.
 sic igitur vitari facile poterit illa offenditionis
 species, quod aliis saltantibus nolis & ipse
 saltare, si, vbinam illæ tendiculæ obiici pos-
 fint, prius expenderis, vt ad illas tantò mi-
 nus accedas. Atqui nihil minus cogitabam,
 inquies, & per errorem in saltantes incidi, à
 quibus extricare me aliter non potui. Certè
 illud non caret imprudentiæ & temeritatis,
 nota quæ quidem honori nominis Chri-
 stiani non cedit. melius enim sibi cauere
 quisque debuit atque etiamnum potuit. Sed
 fac etiam te conuiuum ac nuptias euitare
 non posse, quid, nisi saltantibus te permit-
 tas, factō opus erit? Nempe vt quod supra
 ex Laodicena synodo repetiimus, v̄surpes: ac
 cumbas cum tuis illis amicis vel cōsanguineis,
 & honeste cibum sumas in Dei timo-
 re: tum deinde facessas illiuc, ac vacuum
 locum scenæ saltatoriæ relinquas. sic nem-
 pe periculose cæptum, consulte te recipien-
 do, non ulterius prosequere: quod omnino
 fieret

C XI.

fieret, si vel spectator etiā illius lasciuiae superesses. Atqui illud leue accipietur, quasi dedignemur illos q̄nos honoris causa illuc inuitat. Accipiatur sane ut ipsis videbitur, dū sibi interea imputet, quod amici vel consanguinei funct⁹ honesto officio, potiorē simul habueris nominis tui rationem: præsertim quām amicitiae ius sanctissimum ad consor-
tium culpæ & rerum turpium nullo modo pertineat. Quanquam si vera quicquam vir-
tutis adesse, tum deum potius sancta il-
la confidentia exercenda esset, nēpe, ut nihil esse nobis commune testaremur quū operi-
bus illis in frugiferis tenebrarum, sed ut po-
tius exemplo saltem nostro, si non etiam vo-
ce, reuincentur, vt vel recessus ille noster
apertè testaretur omnē illam proteruiam à
nobis semel improbari. Et quid p̄orro illa
occasione de nobis dicetur? nempe sic lo-
quentur christianos istos in eundem profu-
sionis luxum cum reliquis nolle concurre-
re, vitia odiſſe, malum auersari etiā ad sum-
mam usque cutem, mundo & pompis, &
delicijs eius aīmātādā, nullam denique ne-
que flammarum neque fumum neque illece-
brarum peccati non omni studio & con-
tentione evitare. Quod quidem dum
fiet, extabit ad summum illa Dei veri-
tas quam ex Apostolo didicimus, quod il-

CXII.

los nostri mores quasi ad peregitinitatem
quādam redigunt, ut pote quum ab illis ma-
tutē nos & serio subduxerimus. Quanquā
& illud non est desperandum, constantia e-
tiā nostra affectum iri non neminem, qui si
mollius nos gessemus, obfirmaturus seipsū
fuerat in peccato nostra occasione lubentissi-
me. Et vero quicquid dicatur, quantō præ-
stat, ut quum in illas tenebras incidemus,
ipſi nos virtutis atque honestatis exemplo
facem alij p.æferamus, quām si nos illis
permiscendo, in aliorū insolentiam conce-
deremus? Frustra igitur illud obtendit, ut
non probari quidem à nobis malum, si ta-
men vllā omnino occasionem præteximus
quā fiat, ut sponte illius testes, spectatores,
ac non perinde consortes habeamur.

CAPVT XVII.

*Perperam obtendi aut vsum aut commo-
dum aliquod saltationum.*

Nec dum tamen res transacta es, dum
etiam vtilitas & usus quidam saltatio-
num prætenditur. Et sane illud vtcunque
admittendum esset, si vel milesima ex parte
præponderaret & vitij illis & dñis quæ sal-
tationem

C X I I I .

65

tationem comitantur . Sed neque h̄ic etiam aliquid affertur eiusmodi . Saltatio , inquit, valetudini prodest . At qui neque in illum vsum ipsa instituta est, neque etiam , si eorum quæ suprà attigimus , satis meminimus , eò illa referri vñquam possit . Demus tamen hoc etiam aliquid esse . Num verò ex eo consequetur , adeundum esse tantæ scilicet rei gratia , honoris , nominis , conscientiæ periculum ? Si , inquit Apostolus , esca facit ut offendat frater meus , non vescar carnis in æternum , nec faciā ut frater meus offendat . En præceptum vniuersale , quo semel omnia cōplexus est Apostolus , quæ vel ad victus , vel ad sanitatis rationē spectant . Quāobrem quicquid isti prætexant , quū & v̄lus carniū tanti sit per se ad hanc vitā tuerandam & carnes ipsæ per se bona sint Dei creatura , & ramen statuat Apostolus sibi potius ab illis esse abstinendum , quam ut fratri obiciat offēdiculum , profecto saltatio res nimis leuis est ne dicam pudenda , ut ea de te cum apertissimo scādalo coniuncta diutius alter cādū sit . Quod si etiā prophanos audire h̄ic volumus , auctores nobis erunt illi ipsi , ut inter corporis exercitia illa rātum captemus , quæ nihil habent vitiosi vel indecori adiunctum . Saltationes porro eiusmodi sunt , ut quocunque titulo ad valetudinē & corpo-

1. Cor. 8.
13.

h j.

C X I I I .

Rom. 13.
14. ris exercitationem referantur , eò omnino pertineat quod vetat Apostolus. Ne, inquit, carnis curam habete ad explendas ipsius cupiditates: Atque idem ille locus appositus erit ad eleuandum alteram etiam obiectiōnem , de quadam nempe corporis agilitate quæ saltatione videtur imprimis comparari . Sit sane agilitas donum Dei: Sed tamen neque illud est singulis perinde necessariū , quum neque omnium sit eadem conditio . Deinde & illa etiam agilitas quæ partium corporis agitationem quandam expeditiore complectitur , suum quoque modū & measuram requirit. neque enim illam accommodari decet ad motus effræns hominū leviculorum , vt in honestatem & grauitatem christianam illa occasione peccetur . Neque item ad histrionicas vel amētiae cuiusvis plenaes actiones referenda est , vt cunque alijs oblectationē nescio quam afferre videatur . Siquidem hoc esset peruertere illud donum Dei per se alioqui non conténendū. Cæterū vt ad aliquid eiusmodi comparandum saltatio pertineat neque eò deterior redditur , neque etiam melior. Res enim illa media est , vt agilitas quædam obrinentur , neque saltatio per illius occasionē illaudatior potest euadere. Quod si ipsa poti⁹ ex schola saltatoria ad discenda est , nimis caro emitur , quū videlicet saltatio non ingenuam quandam agili-

tatē afferat, sed fractā poti⁹ & mollē corporis agitationē, & quæ denique quāplurima secū vitia adiuncta habeat. Quamobré admonédi essent qui corporis expeditioris habendi cura tāguntur, vt honestiora exercitia & artes laudatores saltatione omissa semel capesserent. Cæterū inter præcipuos saltationis usus, ille vñus cōmendatur plurimū, ꝑ per occasionem saltationis conditiones cōiugiorum non raro procurantur: quatenus videlicet exetcitatissimi saltatores inire apud puellas nō leue soleat gratiā, vt & adolescentū vicissim ipsæ, alioquin in vacuo cū bili solæ longū remansuræ. En quorsum honestas matres conqueri oporteat, quod suas præsertim virgines maturiores in scēnā saltatoriam producere per nos minus liceat! perinde népe atque si apertè præse ferrent, subduci a nobis faces & instrumēta eiusmodi amatoria ad sēsus affectus uē mutuo inflāmādos, vti nos istā omnē officinā supra satis perscrutati videmur. Sed tamē neque ut plurimū illa nescio quæ rudimēta amoris, ex saltatione ducta ad cōiugales affectus processerūt, plārisq; aut affectus illos temere exuētib⁹, aut illos alio ꝑuis modo explere quā cōiugalis vinculi ratione cōnātib⁹: & adeo ipsa illa cōiugalis honestatis institutio lōgē alias rationes requirit, quā ut à saltatione ducat h ij

C X V I.

nitiū. Ergo neque saltationis occasione cōditiones coniugioūr semper captantur, neque illo etiam nōmīne saltatio etiam probanda esset, neque omnino illud consilium periculocareret, vt illud tentare ea occasione plane absurdum sit, & ab honestatis ratione alienum. Siquidem vis ipsa saltationis in eo sita est, vt cantibus obscēnis, contitu inue- recundo, osculis, gestibus, complexibus affectus inter se saltatorum excitentur. Quod autem ab eiusmodi impura scaturigine emānantes riui minimē laudari possint, illi melius dixerint, qui de rerum natura ex causis ipsis iudicium facere didicerunt. In summa meræ sunt cupiditatum inflāmationes, quæ quidem nisi deteriore quavis occasione erū pere ausint, fortasse coniugio manus datu- ræ sint, & ferè inuitæ eo tandem navem ap- pulsuræ. Exemplo sunt nempe in fœlicia illa coniugia miserarū viduarum imprimis, quæ & sui & suorum prorsus oblitæ, captæ vafri cuiuspiam & exercitati saltatoris amenti aspectu vel consortio, sese illis emancipant ac proinde pessimē omnium sibi omnibus modis consulunt, dum homines ignotos, viles, probrosos plærunque honoratis mari- tis superducunt. Nēpe, vt ad illud Poetæ allu- damus, Saltator erat: facit hoc illos hyacin- thos. Sanè tātū abest vt istiusmodi occasione
coniū-

C X V I I.

coniugiorum temere a saltationibus captā-
 dorum saltatio toleranda sit, vt vel illa vna
 potius idonea sit causa, ad omnē saltationis
 strepitum in extremas vsque tertias relegan-
 dum: quū videlicet nihil magis intersit Reip.
 benē institutæ, quā vt coniugia non temere
 & confuse, sed ordine, delectu, & bonis au-
 etoribus concilientur. Contrā autem quæ à
 cæcis illis affectibus ineuntur, totas deinde
 familias pervertunt & ἀποστολεμον do-
 mesticum excitant, souentque morbos im-
 medicabiles. Proinde captatio cōiugij a sal-
 tatione nihil aliud est quam prætentura re-
 tium ad incautum quempiam intercipiēdū,
 vel faculæ obiectio ad miserum & male con-
 siliatum momento corripiēdum. Atque hoc
 illud est arcanum nostrarum saltatricularū
 aulicarū nominatim, vt illa sui euendita-
 tione in sui amorem infelices aliquos pelli-
 ciant, qui sese illo eant perditum. Istiusmo-
 di porro exempla debent horrorem incutere
 honestis matrib⁹, ac christianis nominatim,
 nedū vt quidquā simile illis veniat in mēte:
 illæ, inquā, imprimis hīc attendant oportet
 quid se deceat, & quām solicitè habēdus sit
 suarū pudor & castitas. fieri enim vix potest
 vt si qua filiam ad choream perducat captā-
 dæ fortè conditionis coniugalis gratia, quin
 ulterius illa iam pergat, & incæptos amores

h iij

CXVIII.

de tenero meditetur vngui. Deinde quis illas docuit ex tor illis affectuum pruriētum scintillis vel millesimā ad honestatē cōiuga lē posse pertinere? Quod si hoc aliquādo accidat, præter ipsū saltationis finē fieri dicēdū erit, quæ quidē ad incitādas tātū cupiditates instituta erat. Quod si eo vno nomine quiduis erit probādū, quod illius occasione boni aliquid subsecutū sit, nēpe admittātur semel omne gen'lænoccinia, & artes illæ perductoriæ quibus horū & illarū animi cōglutinātur pessimo atq; illaudato more, vnde se tamen expedire miseri amantes non possint: nec tamen istis occasionibus instituta cōiugia bene audiunt ceduntque magis, quā quæ a saltatione causā duxerunt. Audiatur poti⁹ ad istū semel fucum & retegēdū & ablegādum perpetua illa Apostoli admonitio, Quod sup̄rest igitur, fratres, inquit, rogamus vos per Dominum Iesum, vt, sicut accepistis à nobis quomodo vos oporteat incedere, & placere Deo, magis excellatis. Nostis enim quæ mādata vobis dederimus per Dominū Iesum. Nā hæc est voluntas Dei, nēpe sanctificatio vestra, Et eadē epistola cap. V. Omnia explorate, quod bonum est tenete. Atqui vbi rēs nimis quam explorata est, quid reliqui esse oportet ad spontaneum malum sibi accersen dum, vbi improba illa læna saltatio, contrahendo

I. Thess.
4 & 5.

C X I X.

V E C

hendo honestissimo matrimonij fæderi pres
mittetur? Quis enim sensus esse potest misce
ræ saltatutriæ, nisi ut aliquæ desiderio sui ac
cedat? Et quid si pro vno, mille, verbi gratia,
peste illa corripiatur? Quænā vero illic extat
a scadalo offerendō cautio sancta? quæ alienæ
salutis cura? quæ apud Deum cōsciētia? quod
vitiorum odium? quænam tutela aut præsi-
diū amplius virginei & nominis & pudoris?

Quamobrem adire tam presens periculū,
quibuscūque; occasionibus. incertissimi euerit spe
vanissima, mentis esset nequesatis cōpositæ,
neque in primis honestatis retinendæ atque
præse ferendæ studiosæ. Omnino enim cuius
vtilitati honestas anteferenda serper est. Por-
ro honestas in eo nulla est, si nescio quod cō
modum tot turpibus maculis circunductum
venire ad te posse in animum inducas. Et no-
tus est ille locus Ciceronis supra citatus, vbi
ne amplissima quidē cōditione adduci posse
honestū virum cōtendit, ut vel saltet aliquā
do. Quod sicui in speciem ingentis lucri oc-
casio ex saltatione oblata dici potest, de He-
todiadis filia illud dicendum sit, quæ vel di-
midiam regni partem, edita semel saltatiuncula,
iudicio impuri illius & temulenti re-
gis emerita sit. Atqui meritoria erant artes
illæ & obscenitatis plenæ: neque adeo nō tur-
pis ex illa occasione quæstus ullus habedus

C XX.

sit Christianorū verò est mali nihil admittere, ne quidem etiam si quis cum lucro cōiunctum sit, sed neque illis ipsis artibus contracta coniugia bona spei vlliū esse solent. Scaturigine minitū infecta riuus ex illa defluens purus esse non potest: nulla item spes benedictionis Dei illa occasione anteversæ, & quasi interceptæ. Sancta nimurum sanctè quoque tractanda sunt, & honestè procuranda: & quod quisque rectè agere instituit, legirimis primū non ementitis rationibus nitaūt oportet. In summa, vel honestissimus ille in speciem saltationum finis ut pote ad coniugium spectans, & incertissimus est & plenus periculi, & non nisi exitus infelices portendit.

C A P V T . X V I I I .

Exempla saltationū ex scripturis Detorta excutiuntur.

TAndem igitur ubi se isti omnibus suis propugnaculis deiectos sentiunt, confundunt ad exempla, tum Dauidis, tum mulierum illarum Israelicarum, quas olim saltasse scriptura testis est. Nos verò non pauca supra attigimus quæ huic disputationi lucem.

CXL

Iucem afferre possint. Ut enim eadem esset nostrarum & veterum illarum chorearum ratio, nihil efficerent tamen exempla vetustiora, siquidem nō minus in sese vitij haberent, & veris pietatis regulis à nobis ante recognitis manifestè aduersarentur: neque adeo vel Dauidis vel insignis cuiusquam viri nomen quidquam ad vitium eleuādum polleret. Siquidem in omnibus humanis exemplis delectu vtendum esse monemur. Sed de eo iam non laboramus. Volumus enim nihil à pietate alienum accidisse tum Dauidi, tum sanctis illis mulieribus, quarum saltationes certis scripturæ locis commemorantur: ac proinde non modo nihil illas veteres cum nostris istis habere commune, sed eò etiam produci posse dicimus, ut, quod dici solet, cōtraria contrarijs magis elucescant. Primum igitur si causam quæ veteres illos tum quidem ad saltandum impulerit, exquirimus, constat omnino ea vna ratione hoc ab illis fieri solitum, quod nulla non parte corporis testatum vellent afferū, quo toti corripiebantur ad agnoscendū, atque & exultationis cuiusdā extraordinarij, & solennis gratiarum actiois expressione celebrādū peculiare quoddā atq; insigne Dei erga se beneficiū. Népe vbi prædicanda quædam vel ab hostibus liberatio, vel de

C X X I I .

illis victoria obtingebat , tūm demum omnia quasi in actum producebantur , non cesabant acclamations vocales , nō voces iubilātium & triumphale carmen Domino cōcīnētium , nō tubæ , nō reliqua organa musica , nō manuum applausus , nō denique corporis motus illi insoliti : quib' omnino ita veluti ad illud sanctum munus accinctis , tibiæ quoque ipsæ deesse vix poterāt , quin & in partē aliquam exultationis accederent , vt i hoc nō uno loco psalmorum auctore & hortatore passim per illud tempus ad eos quoque gestus exhibendos spiritu sancto testatum habemus . Quod autem ad ipsam illam motuū istiusmodi speciem & saltationem , & an ad modum & numerum certum exigeretur vel secus , quemadmodum & de paralytico restituto refertur Act . 3 . non quidem cōstat nobis : illud indubium est , nostris protetuijs & gesticulationibus dissimilima illic omnia fuisse . Siquidē eō illi gestus motūsq; spectabāt , vt affectum sincerū in prædicādis Dei laudibus testarentur : sancta denique omnia : vt in eiusmodi personis ita sese listētibus Deo , nihil extaret , quod suā modestiā & venerationem nō exhiberet . Sic etiā sese gessisse referuntur , mulieres Israeliticæ cum Maria Mosis sorore , quūm egrederentur cū tympanis & choris ut viris ex una parte tan-

40

CXXIII.

to officio præeuntibus; & ipsæ quoque Dei
gloriam pro liberatione illa incomparabili-
tanquam ~~etiam apud Cœmeras~~ celebrarent. Idem
omnino de historia illa Iudithæ, idem de
cantionibus mulierum piarum ex occasione
vnctoriarum tum Iosephæ tum Saulis habé-
dum est. Saltatio autem Dauidis apud arcā
Domini psalmos omnino habuit adiunctos,
quum eodem loco historia mentionē faciat
instrumentorum musicorum, quum Dauid
ipse singulari contentionē tūm ipse saltaret.
& extant psalmi quidam quos ad eundem
actum Dauidis pertinere omnino probabile
est. Neque tamen in istis saltationib⁹ permi-
stos fuisse mulieribus viros vspīā notari po-
test, neque etiā illæ quotidie recurrebat, sed
ex occasione peculiari: adeo ut ratiō etiā ex-
tet illarū mentio, quāuis nō omnes etiā occa-
siones recensitas habeam⁹. Hominē verò sal-
tasse aliū præter Dauidē, idq; adeo semel, scri-
ptura nō meminit. Vnde nō immeritò colli-
gitur, q̄ in ipsis mulieribus nō ita erat ordi-
narium, id ipsum viris vix etiā per occasionē
accidisse: fortasse q̄ sex⁹ virilis præ muliebri-
ferè aliā grauitatē & pódus retineat. Neq; ita
temerè prorupturā fuisse ad exprobrationē
saltationis Micholē aduersus Dauidē verisi-
mile est, si paulo frēquētiora ei⁹ rei exēplaha-
buisset. Quid autē opus est diuti⁹ immorari

CXXIII.

in illarum cum nostris saltationum collatione, quando videlicet omnia prorsus inter se h̄ic repugnant? Illæ nimirum ab affectu quodam intentissimo profitendæ erga Deum gratiarum actionis prodibant, istæ vni voluptati inseruiunt. Illic motus quidam sancti sese exerebant testes interioris sensus, fruitionis nempe beneficiorum a Deo perceptorum. H̄ic omnia epulas lautiores sequuntur, & nihil nisi lasciuiam crepant. Illic cantica eucharistica concipiebantur de rebus sacris, quæ etiam eiusmodi gestibus exprimebantur, qui & pedes & corpus totum ita moderarentur, nihil ut non sanctum & Deo gratum notari potest: H̄ic contrà quò quæque cantio obscenior est, è gratio omnino est, ne videlicet uspiam non sibi respondeat proterviendo & actus & affectus. Illic nulla confusio virorum cum mulieribus, nulli amplexus, oscula nulla, colloquia nulla. Hic promiscuè omnia plusquam familiariter atque licentiosè usurpantur. Denique uno verbo. siue effecta, siue finem, siue certas hinc illincue circumstantias expendas, nihil non ex illa parte sanctum, laudatum, ab omni etiam mali specie alienissimum, ex ista vero tam contraria omnia, ut quantum illæ commendari merentur, tantum istæ explodendæ sint. Proinde contrariorum

riorum inter se collatio nullam vitij ac virtutis & laudis conciliationem habet: haud multo magis quam si usum coniugalem cum illicita quavis extra coniugium copula comparaueris. Siquidem ex ipsa tum causarum propriarum, tum effectuum ipsorum repugnantia, aperte efficitur uno nempe posito oppositum illius omnino eadem ratione destrui oportere. Quod si quis illud etiam urgeat, ab exemplis saltationum in populo Dei receptarum hoc saltem constare, illas igitur quum tum temporis non ita improbarae videantur, nunc quoque si eodem profus modo exerceantur non magis carpendas videri, nisi verò durius cum nostris agere quam cum veteribus actum sit, velimus: facilis est responsio. Neque enim si eadem illa saltationum veterum forma nostris nunc saltatoribus reponeretur, in ea ipsis metu acquiesceret, ut pose quum nihil minus quam quod unum in saltatione querunt, veteri illa reuocata recuperaturi essent. Et tamē ut per se vetus ipsa saltatio probetur, si quis ramen illam saltem restitui contendat pertinaciter, illud alterum expendat, potuisse e quidē nonnulla suo tum tempore & modo in usu esse, quae usurpari promiscue non ita semper expediat. Etenim quam multa habuerunt et locum suum et usum vel in ipso taberna-

C X X V I.

culo adeundo, vel in publicis choris instituendis, vel in reliquis illis musicis instrumentis pulsandis, et Dei laudibus publicè decantandis, quæ nostro hoc sæculo nulla simili ratione possent commodè præstari. Sed et vnu illud semel omnem istam disceptationem tollit, nempe, quod vsus ille celebrandarum Dei laudum adhibitis illiusmodi circumstantijs pettineret omnino ad cultum illum legalē, qui rebus externis plurimum excellebat: ac proinde ut appendices quædā habendæ sint ceremoniarum ipsarum res istiusmodi, & quæ perinde atq; ceremonialis cultus veteris observatione suo tempore semel abolita censenda sit. Nunc enim nostra sacra Eucharistica imprimis simplicius multò peraguntur. Quod si nullus esse debet amplius vsus tubarum illarum, & conuocationum cœtuum illorum Panegyricorum, adeo ut iudaismi reuocati rei futuri sint, si qui rerum illarum sum ingerere auderet, perinde etiam publicas & solennes saltationes cessare oportet, ut pote quæ ad operosiores illos ritus suo quoque modo pertineret. Neque etiam Ecclesiam illam Christianam puriorem usurpare istiusmodi quidpiam demonstrari possit. Quibus denique & illud ex superioribus repetitum adiicimus, minime omnium saltationi aditum patefieri aut locum relinqui expedire, quādoquidem illa in catalogum

C X X V I I.

42

talogum rerum per se indifferentium relata, ni
mis constat liberum illius usum ita & abolitio
ne esse, quum nominatum in eum statudeuenit
rit quodammodo tolerari amplius nulla prorsus ratio
ne possit. Atque illud etiam usui nobis erit ad di
luendos omnes quos de saltationibus citat
scripturæ locos. Siquidem aut saltationum
fit mentio cum laude: atque tum ad indiffe
rentium rerum classem quarum usus ex edi
tis circumstantijs tolli debeat non minime quam pro
bari, ipsas revocabimus. Aut saltationum ita
fit mentio, ut simul adiunctam vitijs conno
tationem, vel diserte, vel ex quadam communis
licentiæ circumstantia habeat, ut verbi gratia
quum fit mentio puerorum per forosib[us] accla
mationem, Et hoc & illud accinuum vobis & ta
mem vos non saltastis. In echorum ad redditum &
restitutionem filij illius predicti institutorum, repe
tita sunt enim illa ex usu communis, non autem au
toritate verbi Dei per se commendata, non, in
quam, magis quam ubi exemplum diligentis illius pa
tris familias proponitur, cuius pecuniæ fœnori
ponere seruus debuerit, ne penes ipsum vacua
remaneret. Exemplum itidem puellarum Silonitidum
non est ad illarum laudem trahendum, quod
usus illic & mores gentis ac seculi merita tra
duntur, ut & alijs placuisse in locis. Tadem
igitur quasi ad stellas usque nostri saltatores
euolatur, suos motus & tripudia cōponi &

C X X V I I .

referri ad illarū motū volūt: neqd omnino re
li nquant nō suæ consciū vanitatis. Quod
si enim ex motu ipso constantissimo orbium
illorum cœlestium, adeoque ex reliquarum
etiā creaturarum cōtemplatione vſus aliquis
eslet nobis percipiendus, illud in genere no
bis eslet obſeruandū, vt quemadmodum il
læ omnes suos motus retinēt, & in ſtatu ſuo
perſtant conſtanter, perinde nos quoque &
in finem vitæ omnibus præſcriptum intenti
eſſemus. & eam actionum noſtrarum regu
lam præfixā teneremus, quæ nos ſcilicet ab
omnibus tripudijs & saltationibus reuoca
tos iñ officio fungendo exerceret. Quod v
bi ſecus à nobis admittitur, & laſciuia atque
licentia omnia ſemel permittūr, non mo
do illud eſt ordinem noſtræ iſtius militiæ
indigniſſimè deſereret, ſed etiā tot aduersum
nos teſtes citare quo in in cœlo nomina
tim emicant ordinatiſſima illa luminaria.

C A P V T X I X .

*Circuſtantiae certæ notantur quæ ſalta
tiones magis intolerabiles reddunt.*

Tandem igitur exclusis ab omni iuris
deſtione ſaltationibus, vt in toto or
be Chri-

CXXIX.

be Christiano nullus illis superst̄it locus, non
abs te erit si apposuerimus etiā certas quic-
dam circumstantias, quæ illarum fœditatē
magis ac magis detestandam reddāt. Pri-
mūm igitur dies stati & condicti, saltatio-
nū, non illi erunt, quibus opera exerceti mo-
ris est, sed ille ipse dies Dominicus nomina-
tim. Nempe non potuit apertius profanatio
ipsa cultus Dei ostentare sese, quam quod
illo ipso die cuius usus sacer esse debuerit,
saltationibus ordinario vacetur: sic demui
sequestra illa quies & cestatio meditandis
Dei operibus impendēda, collocatur in mo-
tibus gestibusque tumvaniissimis, cum impu-
riissimis: sic attentio verbo Dei præstanda
etūm ut in mores deinde & perpetuam vi-
tam transiret, proteruijs atque toti luxus cō-
fusioni impenditur: sic quæ Dei laudibus
& gratiarum actionibus perstrepere oportē-
bat, veluti conscio aëre & cælo ipso, audien-
dis obscenis cantionibus atque amentium
vocibus traducuntur, ac tantum non conta-
minandis vndique nos circumstantibus ele-
mentis usurpantur. In summa mera illic Bac-
chantium orgia esse dixeris, vt & omnino
ab Ethnīcīs repetita esse constat publicarum
saltationum festis illis dieb⁹ exempla. Quod
quidem pessimè cessisse Silonitidibus illis
puellis, historia demonstrat, quæ quum so-

C XXX.

lennibus illis sestis diebus choreas agere
instituissent, quasi sanctificationis dierum
illorum male memores, in manus raptorum
Beniamitarum à quibus circunceptæ sunt,
inciderunt: vnde reliquæ disserent, quan-
tum ab istarum exemplo sibi cauendum es-
set. Et tamen puellares tantum choreæ erat,
ac proinde eiusmodi, ut & a nostratum im-
puritate atque obscenitate abessent quam
longissimè. Quamobrem etiam laudatius vi-
sum esse partibus illis veteribus in Ecclesia
jam supra ex Augustino retulimus, si dies
sacri Christianorum operi etiam manuario
impenderentur, potiusquam male feriatis
Iudicis, proteruijs, & saltationibus. At igit
tur nullo non die saltatoria scena intole-
rabilis est, ita diebus Dominicis plusquam
explodenda est, vbi ad obscenitatem profa-
natio quoque sanctioris diei accedit.

Videamus & alteram eiusdem renotam,
qua per se satis damnari non possit. Salta-
tur nempe ut plurimum in cætu parentum,
cōdīcto inter cognatos & quacuq; alia ratio-
ne conjunctos. Damus vero cætuū istiusmō
dihabendorum per se non vanam esse occa-
sionem. Sive enim calamitosum aliquod tē-
pus incidat, conferunt illi omnino ad sese
mutuo erigendum atque consolandum: vt
vicissim etiam vbi res lætiores sese offe-
runt, ad mutuam erga Deum gratitudinem,

& communis gaudij testimonium inter se
perhibendum. Ergo ubi tristitia & mærore
omnia plena sunt, exultare tūm atque la-
sciuire, aut est vim rerum ordini afferre, aut
prosperus hebetem ac lethargicum sese profi-
teri: nempe longe alijs de rebus cogitan-
dum tunc erat, nempe quum & de jaciēdi se-
se, & peccati serio detestandi, & nihil mi-
nus quām tripudiandi tempus esset. Et il-
lud ipsum est tamen de quo tam apertè Pro-
phetæ conqueruntur suo iam sæculo, quod
videlicet, ita sui quoque illi populates in-
sanirent. Cithara & nebel, & tympanum &
tibia & vinum in conuiuiis eorum, opus
autem Iehouæ non respiciunt, neque opus
manuum eius attendunt, Propræta capti-
uus ductus est populus meus, eò quod non
habuerit scientiam: & alio loco. Et vocauit Isai: 5.
Dominus Deus exercituū, in die illa ad fle-
tum, & ad planctum, & ad caluitum, & ad
cingulum sacci. Et ecce gaudium, & lætitia,
occidere boues, & iugulare pecudes, como-
dere carnem & bibere vinum: comedere,
inquam, & bibere, cras enim moriemur. Et
reuelabitur in auribus meis, qui sum Domi-
nus exercituum: Si expiabitur iniquitas hæc
vobis donec moriamini, dicit Domin⁹ Deus
exercituum. At qui neq; vnius sunt sæculi ter-
rificæ illæ comminationes, neque certus

CXXXII.

distringi possunt quām aduersus saltationes, ut pote quā flagitorum omnium, atque totius proteruiæ, veluti compendium quod dam vocari possint: adeo ut Deum ipsum ad summam usque iracundiam nihil ita concitet, atque si angustiæ & miseriatur tempore eiusmodi intolentiaæ exempla veluti in os ipsi opponātur. Illud porrò Edamus, Bibamus, id est, Tantis per adhuc secure delicie mur, quando hæc vna dies nobis ad genio indulgendum supereat, non potest cadere nisi in homines prorsus perditos, atque horrendi in Deum contemptus sibi consciens: adeo ut vix ita quidem proloquivel deterioribus contingat: sed ut verbis hoc non præfatur, cōuictum est scelus nihilominus, quū re ipsa non modo nihil de ordinario luxu remittitur, sed intēditur ille potius, quasi seatum maximè profundo voluptatum scæno immersuri miseri illi sint, quum iam ad Dei tribunal rei citantur. Absit verò à christianis supinus omnis eiusmodi cōtemptus. Superest igitur discutienda pars altera circunstan tiarum temporis illius quod saltationem omnino respuere contendimus. cedo enim an ubi occasio quædam exhilarationis inter amicos vel affines a Deo offertur, illa ne sit rebus demum impendenda profanis? Quod enim illud quidem fiat apud ipsos in-

CXXXIII.

incredulos non ita mirum esse potest, quum
 quod ad illos attinet nullo modo agnos-
 cant ipsum auctorem bonorum, quæ ipsi
 belluino more ingurgitant. Christianiverò
 melioris scholæ alumni, longe aliter pietat-
 um suam testentur oportet, si quando pecu-
 liaria quædam Dei beneficia agnitiuri inter-
 secoueniunt. Si enim verbi gratia, conuocan-
 tur cognati vel ut natales pueri alicuius sui
 tum in lucē editi, vel ut aliquot eiusmodi læ-
 titiæ argumentum aliqua cum hilaritate ex-
 cipient, certè summus illorum scopus ille
 semper erit, ut sancta illa exultatione vtan-
 tur ad Dei gloriam inter se celebrandam.
 Erit igitur tum ita quidem & illi Apostoli
 præscripto locus, Aequo est animo quispiā **Iac. 5.**
 inter suos? Psallat: ut simul illi loco & al-
 ter Apostoli alterius omnino concinat. Ne **Ephes. 5.**
 inebriamini inquit, vino in quo luxus est:
 sed implemini spiritu. & alio loco, commo- **Coloss. 3.**
 nefaciendo vos mutuo psalmis, hymnis, &
 cantionibus spiritualibus cum gratia canen-
 tes in corde vestro Domino. Et quicquid e-
 getitis sermone vel facto, in nomine Iesu
 Christi facite, gratias agentes Deo & Pa-
 tri per eum. Quod si contra prorsus post e-
 pulas hilariores, ne dum post liberiorem
 comportionem, admittantur cantores &
 instrumenta illa saltationi excitandę compa-

CXXIIII.

tata, ac proinde licentia illic & iocis impū-
risque gestibus omnia prestrepant, ecquid
est Dei beneficia conspurcare atque enormi
ingratitudinis scelere sese obstringere, nisi
hoc ipsum illis moribus aperte committit-
ur? Num vero testem totius illius vanitatis
& obscenitatis illum non pudebit facere,
cui potius canticis sanctis & gratiarum a-
ctionibus ut præcipuo totius lætitiae datori
erat, si ita dici posset, congratulandum? Num
etiam illi tum aperire pectora nullius metus
ac pudoris conscientia non verebimur, ubi lon-
gè alium conscientiae affectum & studium
sincerum ad ipsius dona agnoscenda, atque
perpetua vita prædicanda ipsi testari atque
retegere decebat? Ergo, ut semel dicam, me-
rè profanus est cætus ille, cuius extrema im-
pura illa hilaritas occupat. Non illuc inuoca-
tur Deus ut fautor suorum: sed nefanda ini-
tuit aduersus eum coitio, ut ipso veluti cie-
cto, Diabolo illic epulum Saliare instruatur
ac tantum non regnum ac sumnum ius
ipsi tradatur. Lupercalia enim illa sunt, &
mera Bacchanalia, atque colluuios homi-
num perditionum uno illo gestiētum, ut mit-
tuis sese peccati laqueis implicit, amici-
tiæ obtentu & mentis, & honestatis, & ratio-
nis naufragium in illo volvutuosi mari
facturi, ut & tandem post pocula in to-
ridem

t̄idem Lapithas & Centauros transformen-
 tur, aut sese mutuis gladijs confodian, aut,
 quod haud paulo deterius est, cupidiatum
 aculeis & punctionibus saucij illinc tādte re-
 uertantur. Imprimis autem illud saltationes
 plusquam detestandas reddit, quod in ipsum
 nuptiarum solenne intromissæ sint. Quod
 quidem tantum abest ut displiceat quamplu-
 rimis, ut potius sine illis frigere nuptias exi-
 stiment: quum tamen si res vti par est expen-
 datur, nihil minus conueniat nuptijs, quām
 tripudiatio & choreæ, siquidem & causa
 ipsa coniugij, & sanctificatio illius solēnis,
 & benedictio, & quicquid inde commodi
 speratur, in rationem veniant. Quum enim
 præcipuus quidam matrimonij in seundi fi-
 nis ille sit, ut caueatur naturæ nostræ a cōcu-
 piscentiæ morbo, ex eo omnino effici-
 tur perueriti a saltationibas finem illum a
 Deo institutum ordinatumque prōpter in-
 temperantiam nostram, si ipsæ augendi aut
 proritandi morbi illius occasiones, illo nū-
 ptiarum quæ ad morbum potius extin-
 guendum pertinent, prætextu, capten-
 tur. Quod autem illud omnino saltationum
 proprium sit, satis iam supra demonstratum
 est. Proinde si quis illarum esse potest vsus,
 Lupanarib⁹ omnino relinquatur, & illis of-
 i iiij.

G X X X V I.

ficinis totius turpitudinis, in quibus nempe scortatores in eo toti sunt, ut ignem illum cupiditatum magis ac magis accédat atque inflammet, quod etiam fœdissimæ illi Herodis aulæ meritissime potuit exprobri. Sanctum verò coniugium nihil omnino cum istiusmodi fœditatibus habere potest commune, si & Dei voluntas, & ipsam et institutio uti par est obseruetur. fit enim contrà Dei voluntatem, si, quæ remedij loco nobis instituit, illa ad malum ipsum excitandum referantur. Illud etiam admonentur p̄j coniuges ut primos illos coniugales affectus ita habeant, ut ex sanctis omnino initij reliqua perinde etiam cessura sperentur. Eò itē pertinet usus ille interpios perpetuus, sanctificatio inquam, coniugiū in Ecclesia tum verbo Dei tum concepta precatione: sponsiones item coniugales, quasi in Dei manum sese consignantum, ut etiam vicissim fiduciam benedictionis ipsius quasi ex ipsiusmet illic ore percipientum, atque in summa coram tota Ecclesia atque adeo ipfis Angelis testificantum, sese nempe ut cōscios sibi infirmatatis natuæ ad temedium à Deo institutum per coniugale fœdus tum quidē receptum habere, sed ea omnino mente ac sensu, ut coniugiū adeundo omni semel impuritati lasciuiaq; serio nuntiū remittat.

C XXXVII.

N^o 4

Iam verò quod ad conuiuium nuptiale & amicorum cognatorumque conuocationem & honestam quandam exhilarationem spectat, res illa ciuilis quū sit, vsum etiam suum habet, dum modo modestia & sobrietas illic retineātur. Contrà vero si ab illis tam aupsicate & honeste constitutis fundamentis, ad proteruiam & iocos, & saltationes deueniatur, subruuntur iam bene cœpta quasi ab ipsis fundamentis. Opponitur nimitem inuocationi Dei quæ præcesserat & quæ coram deo cōcepta fuerat, licentia & lasciuia: Precationi item cum gratiarum actione cōiunctæ, fœditas omnis atque obscenitas: Benedictioni illi ex verbo Dei prolatæ, amentium hominum strepitus & tripudiatio. Quis vero inter res adeo inter se discrepantes consensus esse potest? Deum ne vero auctorem cōiugij a te aduocari, qui paulò post contumeliosè reiiciendus sit, admisso illius loco ipsomet turpitudinis omnis inuentore Diabolo? Votū castitatis dicitē a te nuncupari cū seria abrenūtiatione tum omnis spurcitiei, tum eorum omniū quæ cum illa quid quam commune habeant: atque momentò post insolētiae & proteruiæ & totius illarum lēnocijnij artes exerceri? Quid enim illud est quam Deo ipsi contumeliam inferre, & quasi testium satis nō sit, Angelos ipsos quo

CXXXVII.

que testes aduocare tantæ olim perfidiæ & profanationis vlciscendæ?

An non vero exuflatur etiam benedictio illa coniugalis paulo ante concepta, submis sa & quasi illi obiecta tam indigna profanatione? At enim solennia nuptiarum ita dici & haberi solent. Solennia vero ista sunt potius ac mysteria Veneris pudenda, & cupidinæ faces tantummodo. Siquidem sacra ipsa Christianorum precibus constant, & canticis sanctis, honestè, modestè, verecundè peraguntur. Neque enim Christiani coniugium primum auspicaturi, vnius diei ratione habent: totum vitæ spatiū sibi dimentiuntur, quo nisi rū honoratū reddere student coniugiū suum, atque thorū immaculatum, nedum ut introductio quædam sit turpis cuiusquam rei atque impudicæ. Omnino igitur principia ipsa ab omni vitio pura esse oportet, ne videlicet vel leuissimæ maculæ aspersione semel infecta, notam illam perpetuò retineant. Peccatum enim subreptitiū aditum habet, exitum verò & ejectionem operosissimam, atque, plus quam credi possit, difficillimam. Aeditus igitur sancti coniugij & custos eiusmodi constituendus est, qui perpetuæ coniugali vitæ adhæreat. Hoc autem ita fiet, quum Domino ipso auctore sancti illius fœderis agnito & velut aduocato,

CXXXIX.

48

Cato, procurabitur deinde ut nequid admittatur non purum & sanctum, & per coniugij occasiouem modestia quoque, integritas, fides, pudotque veluti simul domum ducentur: eademque opera profanitas omnis cum peccato & Satana ipso domo semel eiicientur. Admittere autem saltationem ipso nuptiarum die, omnia permisere est, adeoque semel inuertere. Quod si etiam certis quibusdam nonnullis morbis quibus vita coniugalis nonnunquam obnoxia est, ut Zelotypiae nominatim & offenditionibus, maturè prospiciendum est, non aliud est certius aduersus illa vitia remedium, quam si ipso coniugij ineundi die & tempore, vera funda menta iacentur mutuae inter coniuges siedi & integritatis: quæ quidem oportunè tum omnino immittentur, si illud vnicè studuerint, ut nequid alterutri accidat, tum quidem nominatim vel in speciem etiam, quod intimis illis affectibus seriò conglutinandis vel minimum obesse possit. Insidiatur enim vel maximè tum Satan, & intentus est in quasvis occasions, atque adeo instat ipsissimè principiis. Atqui nullum habet nocentius telum ad spargendum suum illud offendionum semen, quam si saltatio ad nuptias quoque intromittatur. ac proinde qui paci coniugali con-

C X L.

sultum volunt , non possunt satis ab illa
lue sibi cauere . Male omnino consulit intre-
gritati sponsæ a se ducendæ sponsus ille , qui
obscænis cantilenis aures ipsius tentari , qui
familiaribus cōplexibus & oculos & os ip-
sum illius prælibari sustinet . Peccat etiam
illa non minus graviter , quæ suum ipsa spō-
sum alias etiam prensare , & quasi suum il-
lis affectum communicare molestè non fe-
rat . Quid enim ? An adeo sui ipsorum im-
memores sunt , vt non satis norint quæ sua
sit pro nativa nequitia ad malum proclivi-
tas , quæ nouas occasiones satis auersari non
possit ? Annon vel emissitij oculi nictatio in-
ter sponsam & festiuum quempiam saltato-
rem , aliquando malum discordiæ vel suspi-
cionis vix vnquā auellendæ vel momento in
generauerit ? Hoc vero vt cumque non sem-
per ita contingat , non minus est tamen in
reipsa periculi . Quamobrem vnum illud
oportune obseruandum est nequid istorum
incommodorum accipiatur , vt omnia tum
pericula tum etiam occasionses euitentur ,
atque vt neque suspicioni vlli sinistræ fene-
stra aperiatur , neque item vlli impuritat[i] lo-
cus detur . Ac nominatim sponsa ipsa singu-
larem pectori coniugis fidem mansuræ fidei
suæ adspirauerit , si vt aliena à saltatione
& omni proteruia , neque posse se vel gestus
libidi-

libidinosos, vel verba illa molliora admittere auribus testata, sese ipsi vni approbare velle ac studere secundū Deum ostenderit.

An vero usus aliquis saltationum in nuptiis esse potest, qui tot malorum occasiōnibus præponderet? Nempe, inquiunt, valent illæ ad actionem ipsam & nuptialem festiuitatem cohonestandam. Cedo verò, annon certa illa ac præcipua cohonestatio habenda sit, Si nihil in illa festiuitate alienum ab honestate atque virtute notari possit? Nuptiæ certæ ad oblationem honestam apparantur; sed oblatione eiusmodi admittenda est, quæ Deum præsentem ac præcipuum auctorem reitantæ non offendat, quæque etiā ad nullius damnum vel iniuriam pertineat. Nuptiæ item procurantur ad extinguendum & coercendum natuæ incontinentiæ morbum, ac non ut illarum occasione intendantur. Saltatio vero neque illis ipsis coniugibus cōuenit tū maximè, neque ad honore atque delectationem confert ullo modo, neque non innumeræ occasionses incommodorum & periculorum circunfert, quibus incauti plerique qui illic inter sunt, appetantur. Ut enim sponsi & sponsæ nomine epulum illic & saltatio instituātur, plerique adstantiam interea laqueis & retibus inexploratis implicantur, vnde' momento affectus

CXLII.

corripiuntur ac miris afficiuntur modis. Atque omnino illud constat, satanæ artificium exquisitissimum illud fuisse, quod honestatis nuptialis prætextu, lænocinium illud saltatorium inuestitum sit, quo nempe sanctum illud Dei institutum non modica ex parte corruperetur, sanctificatio coniugij obscuritate execranda commutaretur, atque ut omnino ex rei sanctæ scaturigine riuuli quidam omnis licentiae, insolentiae, atque proteruiæ undique deducerentur. Hinc etiam plusquam fascennina licentia nuptiis impetravit, ut præter liberiorem & immoderatorem compotationem, impuræ etiam voces & verba propudiosa tanquam ex lupanari repetita suggereretur, quemadmodum suo iam saeculo ista notabat & querebatur apud surdos Chrysostomus. Atque adeo si rem ipsam vti se ipsa habet excutiamus, profanū illic idololatrarum ab usum regnare deprehēdemus, quātunuis Christianæ nuptiæ non minentur: vbi nimur mera scortatio gafatur, quam velex vnis illis vocibus licentiosis reuincimus; vbi potatur & pergræcatur immoderatissime, ac tandem ex temulentia saltatio tanquam certissima illius matrii proles enascitur, nequid videlicet reliquum fiat ad conspureandum omne genus fœditati bus sancta illa coiugij institutione. Atqui si illam

CXLIII.

illam ipsam puram putam recuperatam vo-
 lamus, ac veluti suis natalibus restitutā, fa-
 cessant omnes illi turpissimi mores atque a-
 busus necesse est, ut omnino ipsa Dei bene-
 dictio nobis certa constet: ne videlicet si san-
 ctaprofanis, & honesta impuris commiscue-
 rimus, Dominus ipse, iuste prouocatus à
 nobis, remedium quod aduersus inconti-
 nentiam præscriperat, in occasionem vin-
 dictæ atque horrendi iudicij aduersus no-
 stram intemperantiam conuerterat: cuius qui-
 dem rei non rara neque ita antiquata & heu-
 nimis tristia extat, istorū, inquā, Dei iudicio-
 rū exēpla. Quemadmodum igitur pigmēa-
 tarij studijs cauent in electioribus vnguen-
 tis conficiendis, nequid fœtidum admiscear-
 tur: sic etiam ut cōiugium ipsum nihil aliud
 spiret quam certissimam illam Dei benedi-
 ctionem, qua vna præcipue constat, viden-
 dum imprimis nequid terri odoris, id est, las-
 ciuiæ illa occasione ipsius nominatim aditū
 occupet. Et quidem legimus Dominum in-
 terfuisse nuptiis in Cana Galileæ vnâ cum
 suis discipulis, adeoque illic appositiissimè in-
 signe testimonium diuinæ illius suæ virtutis
 exercuisse. Itidem etiā nobis continget, ut &
 cumulate nostris etiā nuptiis suâ sit impensu-
 rus largitatem, modo per nos non stet: atque
 illud Chrysostomi mente teneamus, ybi

CXLIII.

tibicines & choreæ locum habeant, ibi non esse quærendum Christum ipsum. In summa nihil minus sūt nuptiæ christianorū quam scæna quædam vanitatis. sunt nimirū solemnis & sacra aëtio, in qua tanquam in legitima pompa, pudor, castitas, modestia sponsum & sponsam comitantur, atque dominum secum deducunt: Deus ipse denique omnium bonorum fons ipse illic agnosci ac præesse vult. Atque hæc habuimus animaduertenda quod ad circunstantias ipsas saltationum, ex quibus demonstraremus quam illæ omnibus modis intolerandæ sint. Quū igitur constiterit neque diebus festis admittendas illas esse, neque vlla omnino etiā cœtu um liberaliorum inter Christianos habendorum occasione (nisi cum aperta Dei ipsius contumelia illud fiat) neque porrò ad nuptias christianorum admitti posse sine magno atque aperto discrimine: illud ex eo consequi manifestum est, nullibi saltationibus ipsis, vbi honestas christiana obtinebit locum, esse cōcedendum.

Epilogus aduersus saltationes.

CAPVT XX

HAEC sunt igitur apposita argumenta, quidus persuadere, atque adeo inducere in

cere in animum nostris omnibus studemus,
vt omnem istam saltoriam licentiam a se
quam longissimè remouendam current, at-
que adeo ad inferos ipsos relegent vnde cer-
tissim è tum in cultus solennes idolorum,
tum in aulam Herodis, tum in Lupanaria
denique perruperunt.

Etenim ex tot illis à nobis sincere prola-
tis rationibus ex quibus usus illatum ali-
quis constitui potuisse videretur, nulla om-
nino ullius prorsus momenti occurrit, quæ
tolerabiles saltē esse saltationes euinceret
vel vt res omnino indifferentes, vel vt com-
modi alicuius tum priuati tum publici gra-
tia. Quod si honestis exercitationibus hæc
nostra carere vita non possit, equidem lögē
alinde petendæ illæ suat. Neque etiam il-
lud nobis laudi cessurum sit, si nescio quam
oblectationem tanti precij pœnitentia e-
meremus. Relinquamus nempe illas insa-
rias Herodi illi suo, vt pote qui ebrietate
mentis correptus atque dementatus, salta-
tionis delectationem tanti fecerit, vt ne ca-
piti quidem sanctissimi illius Dei serui pe-
percerit, quo sponsonem ex saltationis oc-
casione temerè conceptam indignissimè ex-
solueret. Sic nempe solent etiam sæculi istius
homines cum veneno voluptatum inanissi-
marū vel suam ipsorum cōmutare salutem.

C X L V I .

At vero Christiani qui verè sapiunt, curam
 salutis suæ, metum offendionis Dei, amorem
 virtutis omnibus istius sæculi deliciis maxi-
 mo suo cum lucro anteponere didicerunt.
 Atque ut honestam aliquando remissionem
 tūm animo tūm corpori non negant, ita e-
 tiam illud summè student, ne quā fiat ut lō-
 gē sanctissimus ille concentus inteturbe-
 tur, qui nempe in rerum bonarum & hone-
 starum perpetua professione atque exhibi-
 tione non interrup: a consistit. Porro nun-
 quam illis tanti sit vanissima illa Scientia sui
 in aula iactandi, & incompositis numeris il-
 lic subsultandi, ut longè chariorem nume-
 rum & choream illam laudatissimam virtu-
 tum vel tantillum ab rimpere sustineant. Et
 nomen ipsum Euangeli j eò spectat atque eà
 nos vocat, ut omnes omnino mores corru-
 ptos & prauæ cupidinis elementa reliquis
 omnibus insuperhabit is eradamus. Et quid
 vero proferti possit quodd magis eradendum
 sit saltatione, quæ nimirū numerosam quan-
 dam vitiorum, scandalorum, periculorum,
 atque incommodorū turbā nunquam nō se-
 cum inuestura sit? An vero illud ferendum
 erit, ut idem Christianus audiatur setium
 modestiæ, atque sobrietatis studium medi-
 tari, atque in illius gratiam, ~~et~~ etiam
 omnibus vitiis atque adeo ipsi Satanae bellū
 indi-

indicete, mundum detestari, puritatem atque integritatem profiteri, qui tamen nihil omnino quasi histrionem in scena agat, saltaret denique & tripudiet, & spectantibus aliis oblectationem tantum nomen dispendio praebat? Muscae morientes, inquit Solo-
mo, fœtere faciunt vnguentum, & opus exquisitum aromatarij: quanto magis vero vel minima lasciuia nota dedecorat hominem honestum, & nominatum Christianum? Videamus igitur ne nomen istud vlla ex parte ementiamur: abrumpamus potius quemvis turpitudinis tegumenta, ne quæ ex parte tui basse gressus nostri, atque in hanc vel illam partem à Dei serio metu deflexisse videantur. Etenim quid nobis perierit etiā si saltationes reiecerimus: immo vero quanto hoc nostro lucro fieri, quum vanissima illa oblectatione carete discampus? Siquidem una & eadem opera & a nobis præcidimus quæ omnino vocationi nostræ repugnant, eiicimus item innumeras scandalorum occasiones, ceteribus ipsis nostris & congressibus nomen verè spiritualis & christiani confessus vindicamus: atque ut semel dicam, illud à nobis ablegamus, quod quidem saluis Dei donis, & legitimis ipsorum usu retinere nullo modo potuimus: sic denique ad illud Apostoli verè attendimus, Nullus sermo corruptus Eph. 4.30

CXLVIII.

ex ore vestro egreditur: sed si quis est com-
modus ad ædificationis usum, ut gratiam
adferat audientibus. Et ne, inquit, tristitia
afficite Spiritum illum sanctum per quem
obsignati estis in diem redemptionis. Corru-
ptus igitur & turpis sermo dedecebit Chri-
stianum eō usque, ut spiritum Christi in ipso
manentē exutiat, & dicemus cum qui eos
que insaniat, ut omnibus sensibus corporis
ad scandalum & impuritatem abutatur, pe-
ccatus ipsum denique, id est, sanctius illud gra-
tiæ Dei domicilium, peccato & Satanæ ape-
riat, Christi spiritum posse retinere? Iam
vero quid potest ex eo non mali consequi,
quod quispiam veluti sponte ita se contume-
liosum spiritui cœlesti exhibuerit? annon
vero metuendum illi sit, ne etiam ab infa-
mi illo domicilio recedens cœlestis inquili-
nus auferat vna secum sigilla & tesseras al-
las longe preciosissimas adoptionis Dei,
hominem verò illum sibi derelictum Sata-
næ simul atque luxui mancipatum, miserri-
mæ suarū ipsius libidinū seruituti addicat?
Atqui longè alia nobis habenda est ratio tā-
ti a Deo accepti munetis, ut ad salutem no-
stram Sirenibus illis voluptatum præterue-
ctis, cum timore atque tremore vnice omni-
bus momētis contendamus. Coram oculis
Domini sunt viæ nostræ, & omnes semitas
nostras

Nostras ipse ponderat, inquit ille. Quid igitur afferemus vbi non semitarum simpliciter, sed motuum impudicorum & tripudiationum pudendarum ratio a nobis reposcetur? Et nos scilicet illos actus ad numerum & exigimus: at uero Dominus ad alium numerum & pondus, ad ipsam nimirum veritatem & fructum actionum nostrarum nos ipsos est recensiturus. Enim uero quis erit tum noster pudor aut quod potius opprobrium illarum rerum a nobis admissarum occasione, quarum quidem fructus omnis invanis oblectationibus, in rebus insanis, in meta denique omne genus vitiorum degustatione atque momentanea euaporatione constiterit? Videte, inquit, quomodo accura Epheſ. 5. tē incedatis, non ut insipientes, sed ut sapientes: Redimentes occasionem, quoniam dies mali sunt: propterea ne estote imprudentes sed intelligentes quæ sit voluntas Domini, Proinde si quando nos titillat saltandi affectus, illud statim occurrat, Carnem nimirū tum quidem suas partes aggredi: Si quis itē nos eo perducere conetur, agnoscamus manum illic a Satana ipso nobis intendi, ut infiditatem ac spuritiem inductos perdat. Denique quum eam corporis geramus curam, & eo usque non insaniamus, quin medico auctore à quantumuis iucunda exercitatione

statuamus nobis esse abstinentum, ne in vā
 letudinem peccemus, scilicet quum de ani-
 mæ statu agetur, & ineuitabilia vndiq; dam-
 na atque exitia instabunt, illa omnia securè
 quasi minus ad nos perjineant, contemne-
 mus! Succurrant hīc vero exempla sapien-
 tum sacerdotalium. Philosophi qui de statu
 Reipubliæ accurate constituendo & conser-
 vando commentati sunt, omnes vnum illud
 in ore haberent, illos omnino mores semel
 alegandos esse a Repub, qui quidem tan-
 tum vel ad inuentorem ipsam ad virtutis
 studia remissorem, vel contra ad vice
 procliviorem atque adeo mollem & effemini-
 natam redderent. Immo etiam nonnulli e-
 ousque progressi sunt, ut ne Poetas quidem
 in Repub. ferendos censerent, ut qui suis fa-
 bellis & vanis narratiunculis ut plurimum
 peccare magis doceant, quam secundum viri-
 tum viuere. Atque illud idem à veteribus
 illis Romanis diu obseruatum, optimè
 ipsis, etiam cessit, quando nominatim
 saltationes a sua ciuitate exulare iusse-
 runt. Iam vero quid aliud sunt Eccle-
 siæ Dei, quarum ille nos membra consti-
 tuit, quam totidem & Republicæ, & Ciuita-
 tes Dei viuentis, cœtus denique profiten-
 tiū sese sanctificatione vera ac non fucata,
 Christi agnii illius immaculati sanguine, pē-
 pe'

& peperfusos, vt iustitiae & sanctitati studeamus? An igitur minus a corruptelis saeculi nobis cauebimus, quam prophane illae Repub. ab illis, quae pro humani ingenij captu perniciem afferre posse suis moribus praeuiderunt? Notatur apud Chrysostomum insigne piorum quorundam ipsius auditum exemplum: quod quem Magnus ille Dei seruus pro singulari suo zelo inter concionandum in saltationes ut & in reliquas id genus nuptiales lascivias & luxus sui saeculi inueheretur vehementius, commotus quidam inter illos viri probi signo aliquo ipsi indicarint, sese omnino ab illis vietis abstenturos: quod quidem ipse animaduertes, illos eo nomine laudauerit. Quum igitur hoc nostrum longe deploratissimum saeculum damnare vel cœci ipsi cogantur, quis erit noster zelus, quae nostra conscientia, nisi etiam aliquando tandem respondeamus cum illis, Christianos esse nos, ac proinde certum nobis esse tum saltationes ac choreas, tum & reliquum omnem confusio his luxum a nobis semel ablegare? An vero homines hinc auctores & suasores tantum agnoscimus, ac non potius Deum nos ipsos adurgentem tot undique occasionibus sentimus? Quorsum enim manus illius tam diu tot modis extenta? quorsum tot minæ, & status rerum ad eo

CLII.

instabilis? Quod igitur non indociles simus
lugere , timere , trepidare , an non satis eo
admonemur quantum nostra illavanitas,no
stra tripudia & insolentiae displiceant Deo?
Quod inquam nos ipfos tam saepe immo as
siduè deiectos & veluti humi affixos ad la
chrymas & gemitus vocat, annon etiam il
lud argumento est nostram ab illo lasciuia
& iactationem ferri amplius non posse?
Quamobrem operam demus nequid eorum
deinceps nobis adhaereat, quæ ab ipso dam
nari audimus. Persequamur salutis nostræ
curriculum cum sancta prudentia & vero
rerum delectu: vitemus & laqueos & illecta
menta peccati omnia: nulla mundi condi
tione utramur, vanissimas denique ipsius de
licias magno animo proculcemos. Et hoc
quidem faxit Dominus ille Deus noster, cu
ius unius est ut omnis virtus, ita etiam glo
ria sempiterna.